


布尔津县吉克普林旅游基础设施建设项目环境影响报告书

新疆清源合信生态环境科技有限公司



布尔津县吉克普林旅游基础设施建设项目环境影响报告书

新疆清源合信生态环境科技有限公司 I

目 录

1概述 .......................................................................................................... 1
1.1建设项目的特点 .............................................................................................. 1
[...]
工程等级为Ⅴ等，工程规模为小（2）型。具体水利水电工程分等指标见表 3.1-18。

表 3.1-18 水利水电工程分等指标

工程等级 工程规模
灌溉 供水

灌溉面积/104亩 供水对象重要性 年引水量/108m3

Ⅰ 大（1）型 ≥150 特别重要 10
Ⅱ 大（2）型 ＜150，≥50 重要 ＜10，≥3
Ⅲ 中型 ＜50，≥5 比较重要 ＜3，≥1
Ⅳ 小（1）型 ＜5，≥0.5

一般
＜1，≥0.3

Ⅴ 小（2）型 ＜0.5 ＜0.3

（4）设计水平年

现状：2024年

近期：2030年

远期：2035年

根据《城镇给水排水技术规范》，当水源为地表水时，设计枯水流量保证率

和设计枯水位保证率不应低于 90%。本项目净水厂工程供水设计保证率为 90%。

（5）供水范围

根据《阿勒泰吉克普林国家冰雪旅游基地控制性详细规划（2020-2035）》，

本次新建净水厂供水范围主要为布尔津县禾木村和吉克普林国家冰雪旅游基地

生活用水。

（6）取水工程设计



布尔津县吉克普林旅游基础设施建设项目环境影响报告书

新疆清源合信生态环境科技有限公司 97

本次设计取水头部采用渗渠+集水井形式，取水头部主要构筑物为渗渠及

集水井、预沉池、加药间等。

渗渠、集水井设计：设计采用水平集水管和集水井相结合的方式布置渗渠，

可以有效提高渗渠的取水效率，也便于后期的检修及维护。新建渗渠布置在现状

吉克普林河上游，距净水厂 1.3km处，为保证供水的稳定性，渗渠沿现状河床两

侧由东向西布置，总长 225m，渗渠的设计埋深为 3m，渗管采用钢筋混凝土管，

管径为 1米，管长 225米。后接入新建集水井，集水井直径 3m，设计最低水位

1481.78m。取水量近期为 1.0万 m3/d。集水井与预沉池之间设置 DN500 输水管

道连接，长度为 240m。

预沉池设计：本次设计预沉池采用平流沉砂池，预沉池的主要作用是对洪

水期的水进行泥沙预沉处理，兼顾调节水量。预沉池的总容积为 1200m3。沉砂

池的主体部分由入流渠、沉砂区、出流渠、沉砂斗等部分组成，两端设有闸板

以控制水流。池体分为两组，每组池底设置 3个贮砂斗，下接排砂管。设计流

速为 0.15—0.3m/s，停留时间 3小时。本次设计预沉池前端设有阀门井及超越

管，在正常工作状态下，原水经过渗滤处理后，水质较好，可直接由超越管进

入下游水厂。在洪水期及渗渠发生事故时，水质较差，需经过预沉处理后进入

下游水厂。预沉池中设置溢流管，在洪水期，水量较大，多余的水由溢流管排

入现状河道中。

加药间设计：本次设计加药间 129.79m2，为钢筋混凝土框架结构。加药间布

置 PAC投加设备，PAC投加至预沉池。混凝剂选用碱式氯化铝（PAC），投加

量 30mg/L，投加浓度为 5%～20%，设计最大投加能力 30mg/L，每天调制 1次，

最大投加量为 300kg/d。

取水头部工程总平面布置图见图 3.1-10。



布尔津县吉克普林旅游基础设施建设项目环境影响报告书

新疆清源合信生态环境科技有限公司98

图 3.1-10 本项目取水头部工程总平面布置图



布尔津县吉克普林旅游基础设施建设项目环境影响报告书

新疆清源合信生态环境科技有限公司 99

（7）净水厂工程设计

结合本项目水源的水质特点，吉克普林净水厂设计采用一体化净水处理工

艺，本项目的净水工艺处理流程为：原水→预沉→混凝沉淀→过滤→消毒。即

通过混凝、沉淀、过滤、消毒的净水过程，以去除浊度、色度和细菌、病毒为

主的处理工艺。本项目一体化净水设备采用浸没式超滤膜过滤工艺，超滤膜过

滤工艺是一种纯物理的净水方式，可以对水中的悬浮物、藻类、胶体、细菌、

病毒等污染物进行有效的截留，出水水质好，使出水浊度低于 0.1NTU且微生

物安全性高；消毒工艺采用现场制备次氯酸钠消毒工艺。

（8）净水厂区总平面布置

本项目净水厂厂区总占地面积16243.98m2，按功能主要分为2大区域：生

产管理区、生产区。生产管理区设于厂区东侧，布置业务用房，值班室等生

产管理及辅助用房。厂区主出入口位于东南侧，与厂外道路相连，是全厂对

外联系、人员进出的主要通道，成为水厂生产管理，后勤服务的核心。生产

区位于厂前区以西，根据地形北高南低按照工艺流程依次布置处理构筑物。

次入口位于厂区西南侧与厂外道路相连，是主要的货运进出口，同时方便污

泥外运及药剂的运输，使得净污分区明确。

1）配水间

配水间按远期 2.0万 m3/d规模进行设计，配水井采用钢砼矩形现浇结构，厂

房采用混凝土框架结构，厂房建筑面积 185.12m2，配水井设 2格出水井，每格出

水井设调节堰板 1套，配水井设置溢流管及放空管。

2）净水车间

净水车间采用一体化净水设备，设计近期处理规模为 1.0万 m3/d，设计包括

预处理系统、超滤膜系统、产水系统、反洗系统、排污系统等，设备间与一体化

净水设备合建于净水车间内。净水车间厂房建筑面积 851.2m2。净水车间本期设

计日供水量为 1.0万 m3/d。

3）絮凝沉淀池

一体化净水设备设计处理水量 1.0万 m3/d，预处理单元采用网格絮凝+斜管

沉淀工艺，分为四组，每组最大处理量 2625m3/d，絮凝池尺寸：长 11.8m×宽 2.8m×

深 4m，絮凝池停留时间 20min；沉淀池尺寸：长 11.8m×宽 2.8m×深 0.9m，沉淀

池停留时间 33.3min。



布尔津县吉克普林旅游基础设施建设项目环境影响报告书

新疆清源合信生态环境科技有限公司100

4）膜设计选型

一体化净水设备共设 4组一体化浸没式超滤膜池。每天运行约 20h，膜池采

用 SUS304不锈钢结构，依靠虹吸作用运行产水。膜系统的物理反冲洗采用气水

联合反冲模式，系统配置一套水冲洗泵和气冲设备，即两台反洗泵和三台鼓风机。

除上述设备外，浸没式超滤膜系统还配备一套真空排气系统和一套加药系统，以

满足膜系统的运行需求。膜池主要参数见表 3.1-19，设计运行参数见表 3.1-20。

表 3.1-19 膜池主要参数一览表

序号 内容 单位 参数

1 总设计处理水量 m3/d 10000
2 预处理单元 组 4
3 超滤膜池数量 组 4
4 膜池膜面积 m2 27576
5 单组膜池产水流量 m3/h 131.25
6 单组膜池反洗水流量 m3/h 300
7 单组膜池曝气量 m3/h 1140

表3.1-20 设计运行参数一览表

设计运行参

数

设计通量（L/(m2·h)） ≤20
运行方式 虹吸产水

虹吸压力（Kpa） 0~-40
过滤周期（h） 2~4

反洗方式 气水联洗

反洗时间（min） 1～2min
反洗流量（m3/h/帘膜） 0.7

反洗压力（MPa） 0.15
气擦洗强度（m3/h/m2） 60

5）消毒

本项目消毒采用电解食盐法制备次氯酸钠消毒，在配水井设置前加氯，一体

化净水设备产水管设置后加氯，前加氯取 1.0mg/L，后加氯取 1.0mg/L，总加氯

量为 2.0mg/L。考虑水厂自用水系数为 5%，则前后加氯总需求量为 0.88kg/h，即

采用 1kg/h的次氯酸钠制备装置。

6）清水池

本项目清水池容积为 2000m3，清水池池体采用全地下式，清水池总平面尺

寸 31.2×15.6m，池高 5.15m，有效水深为 4.5m，池内设导流墙。在池顶设通风

口与检修人孔，池体为钢筋混凝土结构。

7）综合用水泵房

在清水池旁设综合水泵房，采用钢砼结构，来满足厂区内自用水和消防用水



布尔津县吉克普林旅游基础设施建设项目环境影响报告书

新疆清源合信生态环境科技有限公司 101

需要。

8）脱水机房

脱水机房是为了将污泥进一步脱水，使其含水率≤60%形成泥饼后，外运垃

圾场填埋。

脱水工艺：湿污泥→污泥浓缩机→污泥调理池→板框压滤机→脱水污泥。

9）中和水池及排泥调节池

中和水池和排泥调节池合建，按照远期 2万 m3/d进行建设，排泥调节池主

要是调节净水车间沉淀池排泥量。

10）附属建筑物设计

配电室及电锅炉房：本项目净水厂变配电室及电锅炉房合建，采用一层钢框

架结构，设计建筑面积为 323.64m2。

业务用房：本项目净水厂新建一栋业务用房，采用钢框架结构，建筑面积为

414.72m2。

值班室：采用一层砖混结构，建筑面积为 49.59m2。

11）净水厂道路及绿化设计

厂区道路宽 6m，次干道宽 4m，道路转弯半径：主干道之间为 12m，主干道

与次干道之间 9m，次干道之间 6m。

在分析了厂区的地域特点和生产工艺特点的前提下，确立了“园林化厂区，

生活化空间”的设计原则，在主入口、业务用房周围设置绿地，使整个生活区整

齐、宁静而明快有致，道路两侧植行道树，配绿篱带，其余部位进行各适宜树种、

草种及花卉搭配。

（9）给水工程主要建筑物

本项目给水工程主要建筑物一览表见表 3.1-21。

表 3.1-21 本项目给水工程主要建筑物一览表

序号 名称 单位 数量 结构类型

一 净水厂主要建筑物

1 配水间 m2 185.12 混凝土框架

2 净水车间 m2 851.2 门钢

3 脱水机房 m2 474.51 钢框架

4 清水池 m3 2000 钢砼

5 综合水泵房 m2 85.8 钢框架

6 脱水机房 m2 375.56 钢框架



布尔津县吉克普林旅游基础设施建设项目环境影响报告书

新疆清源合信生态环境科技有限公司102

7 中和水池 m3 194.4 钢砼

8 排泥调节池 m3 198 钢砼

9 变配电室及电锅炉房 m2 323.64 钢框架

10 值班室 m2 49.59 砖混

11 业务用房 m2 414.72 钢框架

二 取水头部主要建筑物

12 渗渠 m 225 砼结构

13 渗渠集集水管 m 225 DN1000
14 输水管道 m 240 dn500
15 检查井 座 9 Φ1500钢砼

16 集水井 座 1 Φ3000钢砼

17 透水坝 m 78 砼结构

18 河堤 m 218 砼结构

19 预沉池 m3 1200 砼结构

20 加药间 m2 129.8 钢砼

（10）净水厂设备

净水厂设备一览表见表 3.1-22。

表 3.1-22 本项目净水厂设备一览表

序号 名称 规格 单位 数量

一 配水间设备

1 可调节堰板 2200×150×3mm 套 2
2 焊接钢管 D530×9 米 32
3 焊接钢管 D219×6 米 6
4 加氯管道 dn40 米 8
5 闸阀 DN200 成品 1
6 柔性防水套管 A型 DN500 个 5
7 柔性防水套管 A型 DN200 个 1
8 塑钢踏步 套 5
9 盲板 DN500 个 2
二 净水车间

1 预处理单元

① 钢制絮凝沉淀池 11.8m×2.8m×4.0m 座 4
② 絮凝沉淀池承台 11.8m×2.8m×0.9m 座 4
③ 蜂窝斜管填料 孔径φ25，1m高，角度 60° 批 4
2 超滤单元

① 钢制膜池 7.5m×2.8m×2.7m 座 4
② 膜池承台 7.5m×2.8m×2.0m 座 4
③ 膜帘 / 批 1
④ 超滤控制系统 线缆及电控柜电器元件 套 4
3 反洗单元

① 反洗水泵
流量 150m3/h，扬程 18.5m，

15kW 台 2

② 高压风机
最大流量 8.7m3/min，最大压

力 250mbar，7.5kW
台 3



布尔津县吉克普林旅游基础设施建设项目环境影响报告书

新疆清源合信生态环境科技有限公司 103

③ 补水泵
流量 40m3/h，扬程 16m，吸

程 5m，4kW 台 1

④ 反洗水箱 10m3 个 1
4 预处理加药单元

① 储药桶 5m3 套 2
② 储药桶液位计 配套，1Mpa 个 2
③ 加药泵 配套，1.5kW 台 2
④ 预处理电控系统 线缆及电控柜电器元件 套 1
5 次钠加药单元

① 溶盐罐 2000L/PE 个 1
② 次氯酸钠发生器 Q=1.0kg/h，N=0.37kW 台 2
③ 次氯酸钠储药桶 2000L/PE 个 1
④ 次钠反洗加药泵 流量 3m3/h，扬程 20m，1.1kW 台 1

⑤ 次钠产水加药泵
155L/h，7bar，变频控制，
0.37kw 台 2

6 水质监测系统

① 取样泵
流量 16L/min，扬程 9m，吸

程 3m 台 1

三 清水池

① 移动式潜污泵
Q=100m3/h ， H=10m ，
P=5.5kW 台 1

四 综合水泵房

① 给水泵 Q=50m3/h，H=30m，N=7.5kW 台 2
② 轴流风机 n=1450r/min，N=0.04kW 台 2
五 脱水机房

① 带式浓缩机
处理量 10~30m3/h，
N=0.75kW 套 1

② 冲洗水泵 Q=18m3/h，H=60m，N=7.5kW 套 2
③ PAM制备及投加系统 Q=100～1000L/h，N=3.0kW 套 1
④ 双曲面搅拌器 D=1000mm，N=2.2kW 套 1
⑤ PAC溶液储罐 V=4m3 套 1
⑥ PAC加药泵 Q=200～1000L/h，H=20m， 台 2
⑦ 厢式压滤机 过滤面积 50m2，N＝1.5kW 套 1

⑧ 污泥螺杆泵
Q=50m3/h，P=1.2MPa，
N=15kW 台 2

⑨ 链板输送机 槽宽 320mm，L=8m 套 1
⑩ 清洗水箱 V=3m3 套 1

空压机 Q=0.65~2.2m3/min 台 2
六 中和水池及排泥调节池

① 潜污泵
Q=80m3/h，H=15m，
N=7.5KW

套 2

② 潜污泵
Q=30m3/h，H=25m，
N=4.0KW 套 2

③ 潜水搅拌机 QJB型，N=4.0KW 套 4
七 供热设备

① 电锅炉 200kw 台 2

（11）取水头部设备



布尔津县吉克普林旅游基础设施建设项目环境影响报告书

新疆清源合信生态环境科技有限公司104

取水头部设备一览表见表 3.1-23。

表 3.1-23 本项目取水头部设备一览表

序号 名称 规格 单位 数量

1 移动式潜污泵 Q=18m3/h，H=15m 台 1
2 化料泵 12.5m/H，0.20MPa，N=1.5kw 台 2
3 PAC隔膜计量泵 Q=0~130L/h，H=7bar，N=78W 台 2
4 PAC制备及投加系统 / 套 1

（12）原辅料用量

净水厂原辅材料消耗见表 3.1-24。

表 3.1-24 净水厂原辅材料消耗一览表

原料名称
消耗量

（t/a）
最大储量

（t） 原料规格及形态 数量 用途

PAC
（聚合氯化铝）

10.95 1 工业级、固态 25kg/袋 净水处理，

混凝剂

PAM
（聚丙烯酰胺）

0.84 0.5 工业级、固态 25kg/袋 污泥浓缩

食用盐（NaCI） 7.7 1 工业级、固态 25kg/袋 制备次氯酸

钠原料

原辅材料理化性质：

①聚合氯化铝

聚合氯化铝，代号PAC，通常也称作净水剂或混凝剂。它是介于AlCl3和

Al(OH)3之间的一种水溶性无机高分子聚合物，化学通式为[Al2(OH)nCl6-nLm]，

其中m代表聚合程度，n表示PAC产品的中性程度。颜色呈黄色或淡黄色、深褐

色、深灰色树脂状固体。该产品有较强的架桥吸附性能，在水解过程中，伴随

发生凝聚，吸附和沉淀等物理化学过程。聚合氯化铝与传统无机混凝剂的根本

区别在于传统无机混凝剂为低分子结晶盐，而聚合氯化铝的结构由形态多变的

多元羧基络合物组成，絮凝沉淀速度快，适用pH值范围宽，对管道设备无腐蚀

性，净水效果明显，能有效清除水中色质SS、COD、BOD及砷、汞等重金属离

子，该产品广泛用于饮用水、工业用水和污水处理领域。

②氯化钠

氯化钠（NaCl），外观是白色晶体状，其来源主要是在海水中，是食盐的主

要成分。易溶于水、甘油，微溶于乙醇、液氨；不溶于浓盐酸。在空气中微有潮

解性。稳定性比较好。食盐水中的氯化钠（NaCl）和(H2O）发生电离，通电后

分别在阴极与阳极生成氢气（H2）与(Cl2)。剩下的氢氧根离子与钠离子结合生成

氢氧化钠（NaOH)，(Cl2）与氢氧化钠（NaOH）反应生成次氯酸钠（NaClO）消

https://baike.so.com/doc/2865131-3023523.html
https://baike.so.com/doc/5684149-5896830.html


布尔津县吉克普林旅游基础设施建设项目环境影响报告书

新疆清源合信生态环境科技有限公司 105

毒。

③PAM

聚丙烯酰胺（PAM）是线型高分子化合物，由于它具有多种活泼的基团，可

与许多物质亲和、吸附形成氢键。主要是絮凝带负电荷的胶体，具有除浊、脱色、

吸附、黏合等功能，适用于染色、造纸、食品、建筑、冶金、选矿、煤粉、油田、

水产加工与发酵等行业有机胶体含量较高的废水处理，特别适用于城市污水、城

市污泥、造纸污泥及其他工业污泥的脱水处理。

（13）给水管网工程

本项目新建给水管道 37.97km，管径 dn200~dn500，钢丝网骨架（PE）管，

压力等级 1.6MPa。设计管道平均埋设深度为 2.8m，管道铺设方式采用直埋方式，

特殊路段采用顶管施工。

净水厂工程总平面布置图见图 3.1-11，给水管道总平面布置图见图 3.1-12，

净水厂工艺流程图见图 3.1-13。



布尔津县吉克普林旅游基础设施建设项目环境影响报告书

新疆清源合信生态环境科技有限公司 109

3.1.7排水工程

（1）主要建设内容

本次排水管网服务范围为布尔津县禾木乡吉克普林旅游景区，依据规划，近

远期无工业企业排水量，排水管网主要收集景区内生活污水，近期设计排水规模

0.34万 m3/d，远期设计排水规模 0.7万 m3/d，主要建设内容：1）新建排水管道

32.38km，管径 de315~de630，重力流排水管道采用 HDPE双壁波纹管（环刚度

8KN/m2）和钢带增强（PE）螺旋波纹管（环刚度 16KN/m2），压力流排水管道

采用钢丝网骨架（PE）管（压力等级 1.6Mpa）；2）新建格栅间、隔油池各一座。

（2）排水管网布置

根据总体规划，结合用地分布、地形地势及道路建设情况，对吉克普林排水

管网进行系统布置。吉克普林规划范围内地势东北高西南低，吉克普林路、禾木

路、千湖路主干管自东向西遵循地势高低汇入喀纳斯环路，喀纳斯环路主干管自

东向西敷设后延南北向喀纳斯环路自北向南汇入格栅间隔油池。

本次设计范围内排水系统分为以下两个阶段进行污水收集：

1）近期收集范围：

布尔津县禾木乡吉克普林路以北至喀纳斯环路北侧作为近期设计污水收集

范围。禾木乡污水处理厂采用 A²O＋MBR工艺，出水水质达到《城镇污水污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准。位于吉克普林西侧，由于整

体地势东北高西南低，污水处理厂地势较低污水管道水力条件良好。综合考虑，

范围内污水收集后经过西一路西侧格栅间隔油池处理后通过 dn400 压力流排水

管道沿禾木路西延至禾木乡污水处理厂进行处理。

2）远期收集范围：

待吉克普林路以南范围建设完成作为远期污水收集范围，征地范围由近期向

远期建设范围进一步扩展时，考虑在布尔津县吉克普林规划范围内自行建设污水

处理厂与中水库进行污水的处理与储存（不包含在本次评价范围内）。

（3）主要建筑物

格栅间及隔油池：设计禾木路西延排水主干管顺坡敷设但沿管道路由局部存

在山沟起伏，部分管段需采取压力流，待穿过地势起伏段后管道采用重力流输送

污水。为避免水中杂物及油脂类污染物堵塞压力管道，在禾木路西延和西一路交



布尔津县吉克普林旅游基础设施建设项目环境影响报告书

新疆清源合信生态环境科技有限公司110

汇处南侧450m处建设格栅间及隔油池各一座，去除水中杂物。格栅间建筑面积

为95.12m2，框架结构；隔油池容积140.13m3，钢砼结构。

排水工程主要建筑物一览表见表 3.1-25。

表 3.1-25 本项目排水工程主要建筑物一览表

序号 名称 单位 数量 结构类型

1 格栅间 m2 95.12 混凝土框架

2 隔油池 m3 140.13 钢砼

排水工程总平面布置图见图 3.1-14。



布尔津县吉克普林旅游基础设施建设项目环境影响报告书

新疆清源合信生态环境科技有限公司112

3.1.8电力工程设计

本次电力管道设计在道路方向的人行道下方，与道路同时建设。在不同路

段与通讯管道在道路两侧人行道下分别设置。新建电力管道 39.18km及配套检

修井。

3.1.9通信工程设计

本次通信管道设计在道路方向的人行道下方，与道路同时建设。在不同路段

与电力管道在道路两侧人行道下分别设置。新建通信管道 39.27km 及配套检修

井。

3.1.10生态慢行道工程

本项目新建6条道路的生态慢行道，根据游览步道承担的功能不同，主要为

花岗岩路面，项目区新建硬质铺装工程总面积约为130503.7m2。生态慢行道主要

工程量见表3.1-26。生态慢行道工程总平面布置图见图3.1-15。

表 3.1-26 生态慢行道主要工程量一览表